Az oklevelek közlési elveinek tekintetében—néhány kivételtől, mint például a 
személynév jelzőjeként szereplő Sanctus és Beatus melléknevek nagybetűs írás-
módja, eltekintve—Tringli István ajánlásaihoz tartottuk magunkat. A szöveg kül-
ső megformálásában Dreska Gábor nemrég megjelent okmánytárát vettük alapul. 
Széleskörűen használtuk továbbá a Magyar Országos Levéltár Rácz György szer-
kesztette digitális adatbázisát.43 

Jelen tanulmányt az oklevelek listáj a követi, a regesztákban szereplő, nem trivi-
ális helynevek azonosítója után pedig rövidítés- és irodalomjegyzék található. 

42 Egyes okmánytárak — AOkm, RS — a középkori tartalmi kivonatokhoz hasonlóan csak az 
oklevelek érdeminek ítélt sorait közölték, formulás részeit elhagyták. Ezeket a diplomákat ki-
adottnak minősítettük, csak a két időben legkorábbit (1322. július 3. és augusztus 5.) írtuk át 
teljes szövegében, mivel rövidek, ugyanakkor sok formulás részt tartalmaznak. 

43 Tringli, 2000.; Dreska, 2007.; MOL CD. 

8. Okmánytár 

1. 

1232 — Lőrinc apát és a garamszentbenedeki konvent bizonyítja, hogy Joahun 
barsi várjobbágy Tolmácsban fekvő birtokát Gilianus, Woch és Munchur nevű ro-
konainak eladta. 

Chirographált, középen lyukas hártya, melyről sárga-kék sodraton az apát és a konvent pe-
csétje függ. DL 181 (NRA) —FACSIMILE: Solymosi, 1996.485. p. — KIADÁSA: Á U O VI. 
515. p., CDES I. 283-284 . p. — REGESZTÁJA: MES I. 289. p. 

2. 
f l272. február 23. — A garamszentbenedeki konvent tudatja, hogy kaszai János 
fia Smaragd ispán és Dámján apát László alországbíró ítéletlevele értelmében 
Zliechó földet leírt határok szerint megosztották egymás között. 

A garamszentbenedeki konvent 1659. december 4-i hiteles átírásából. D L 795 (Actales.) — 
Erről a 18. században egyszerű másolat készült: DL 794 (Acta les.) . 

Universis Christi fidelibus, quibus praesentes literae patuerint, conventus monasterii 
Sancti Benedicti de iuxta Gron salutem in omnium salvatore. Significamus vobis, 
quod cum inter comitem Smaragdum de Kaza filium Ioannis ab una parte, et 
Damianum abbatem ab altéra super facto terrae Zliecho vocatae fuisset quaestio 
suscitata et per formám iudicii diu ventilata, tandem eaedem partes literas comitis 
Ladislai viceiudicis curiae domini regis nobis praesentaverunt, in quibus vidimus 
contineri, quod terra iam dictarum partium comparentium et se obligantium in 
figurám iudicii in certam divisionem praesente Kuncz de Bebteh praestaldo dicti 
iudicis sub nostro testimonio deduci decreverint et partibus assignari, nos itaque ad 
hoc exequendum cum eodem Kuncz de praedictis partibus unum confratrem 
nostrum Iacobum idoneum virum et discretum transmisimus, qui ad nos reversus 
nobis dixit et eiusdem dictis nominati praestaldus et partes concordaverunt, quod tota 
terra, quam dictus comes possidebat, iaeens versus orientem in parte Podskalye in 
latere magni montis Straz cum omnibus utilitatibus suis cessit comiti Smaragdo, tota 
portio vero iaeens a parte inferiori videlicet a parte terrae Zlyecho in valle magna, et 
in alia sub Drascina, quae iacet ab utraque parte viae magnae, qua itur ad Prusina, 
inter portiones comitis ab utraque parte fluvii, quae cessit domino abbati, quamprius 
idem comes possidebat, extitit devoluta, et eaedem portiones, sicut partes 
communiter, praestaldus et noster homo ad hoc missus retulerunt, cum metis 
intermediis de novo assignatis et bene patentibus taliter distinguuntur, videlicet 
prima meta incipit a magnó monte Straz, inde continuis metis in latere magni montis 

venit ad fontem Wnalie, hinc directe per verticem ad partém orientálem ad magnam 
petram Solymos dictum,1 inde per latus montis descendit versus viam publicam ad 
Radotina, et ibi transeundo venit ad concursum duarum aquarum, ubi est meatus 
aquae2 antiquae, ab hinc ascendendo venit ad montem Mazaczka, quae3 transit viam 
et venit ad montem Moite, et inde vertit se ad petram Ostro, ibi descendit ad Bistra 
Studine et venit ad vallem Siroka Dolynka, hinc vertit se et vádit ad montem 
Wapenyczka, et inde ad Ptassicz montem, et ibi continuatur metis antiquis, et in 
iisdem metis antiquis circuit totam portionem dicti abbatis incipendo a loco, qui 
vocatur Zlezaygrek, venit ad Bela Patak, inde ulterius progrediens ad meridiem ad 
Domaniovi Wrch, inde transit per fluvium Ribovecz et venit ad Nitricham, inde cadit 
in fluvium Huczko versus terram filiorum Andree et Ioannis, inde ulterius 
ascendendo ad orientem, ubi Iesztrebe et Gracka terminatur, venit ad montem Ozelne 
dictum, unde venit ad viam novam, qua itur ad possessionem Cziczman, et ita terris 
clauditur prioribus et antiquis, unde eaedem partes propter bonum pacis cesserunt 
renunciando omni actioni et controversioni, quas se dicebant velle suscitare ratione 
servorum et ancillarum, iure perpetuo et irrevocabiliter relinquentes portiones taliter 
excisas et consignatas permanere, praeterea iam dictus abbas in signum et titulum 
sincerae dilectionis sessionem seu curiam ipsius comitis permisit locari et situari in 
parte meridiana iuxta metas, et si quae partium aliquo tempó rum praemissam 
ordinationem niteretur revocare vei interturbare, sicut inter se ordinatum extitit, 
habebitur penitus pro convicta. In cuius rei memóriám pleniorem praesentes 
concessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. Dátum septimo Calendas 
Mártii, anno gratiae millesimo ducentesimo septuagesimo secundo.4 

1 Recte: dictam. 2 DL 794: metae. 3 Recíe: qua (amerre). 4 Hamis. Szövege pontatlan, hi-
szen nem említi, hogy Dámján szkalkai apát volt. (PRTXII/B. 417. p.) A fenti oklevelet va-
lószínűleg 1364-ben hamisították, anyitrai káptalan 1364. június 17-re keltezett, majdnem 
teljesen egyező szövegű oklevelével p L 25 086 (Acta les.)] együtt. Zliechó határjárását 
tartalmazza a garamszentbenedeki konvent—hitelesnek tetsző — 1364. július 18-i okleve-
le [DL 794, 795 és 5329 (Acta les.)] is. Ugrin fia László alországbíró működése 1364-ben 
dokumentálható (Bertényi, 1976,127. p.), 1269-ben és 1274-ben az alországbírót Istvánnak 
hívták (DF 200 024, DL 86 841). Apraestaldus, a servusok és az ancilldk emlegetése, a ró-
mai naptár szerint való keltezés archaikus elemek; arra utalnak, hogy a fenti diplomát egy 
korábbi, feltehetően valóban 1272-ből származó oklevél alapján készítették. A hamisításra 
a határleírás módosítása végett kerülhetett sor. 

3. 
1282 — Márton apát és a garamszentbenedeki konvent bizonyítja, hogy Basna 

fiai, Fábián és Tódor Mortunus nevű szolgájukat és ennek fiait, Fylochét és Ipolyt 
eladták Ondey fia Istvánnak. 

Hártya, ra j ta a konvent pecsét je függ piros-sárga-zöld sodraton. D L 1138 (NRA) 

Martinus abbas Sancti Benedicti de iusta1 Goron et conventus eiusdem locy 
omnibus presens scriptum inspecturys salutem in omnium salvatore. Ad 
universorum notitiam hamm serie volumus pervenire, quod Fabianus et Theodorus 
fihi Basna iobagiones castri Nytriensis in presentia personaliter constituti nostri 
quendam servum ipsorum hereditarium nomine Mortunus cum duobus filiis suis 
Fyloche et Ipolt vocatis propter nimiam paupertatem, incendium, devastationem et 
penuriam, quam per filios Cholk sunt perpessi, confessi sunt se magistro Stephano 
filio Ondey vendidisse et per eum suis heredibus heredumque suecessoribus iure 
perpetuo possidendos pro decem marcys fmy argenti, quas iidem dixerunt ab 
eodem magistro Stephano plenarie recepisse, hoc expresso, quod si quid super 
ipsos servos contra ipsum magistrum Stephanum per quempiam dignum oriri 
contingeret questione, ex tunc Fabianus et Theodorus suprascripti magistrum 
Stephanum antedictum propriis laboribus et expensis expedire tenebuntur, iidem 
Fabianus et Theodorus ad hoc et2 obligarunt, quod si servi antedicti zelo 
infidelitatis inbuti ab ipso magistro Stephano affugerent, ex tunc predictam 
summám pecunie duplo reddere et reffundere tenerentur vei eosdem servos 
reducendi. In cuius rey testimonium ad petitionem et instantiam utriusque partis 
presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine communitas. Dátum anno 
Domini M° C°C° LX°X0X0H° 
1 Sic! 2 Értelme talán-, etiam. 

4. 
1302. augusztus 12. — Henrik apát és a garamszentbenedeki konvent előtt Bánk 

fia István és más felsorolt barsi várjobbágyok Pólus fia Jakabot és testvérét, Már-
tont nemzetségükbe és rokonságukba fogadják. 

A nedvességtől csekély mértékben megrongált hártya, hátán rányomott pecsét maradványai. 
DL 86 893 (Hg. Esterházy cs. lt.) — KIADÁSA: RS I. 86-87. p. — REGESZTÁJA: AOkl I. 
262. sz. —Hát l ap i feljegyzés: 15. századi kéz írásával tartalmi összefoglaló, lásdRS 1.87. p. 

5. 
1307. február 19. — P á l apát és a garamszentbenedeki konvent bizonyítja, hogy 
Fudur János és Culb Tamás megölték rokonukat, zselízi Been fia Istvánt. 

Hártya , hátán zárópecsét helyével. DL 1700 (NRA) — KIADÁSA: AOkm I. 122. p . — 
REGESZTÁJA: MESI I . 568. p. (hibásan 1307. február 12-i dátummal); RS1.210. p.; A O k l II. 
124. sz. — KÜLZETE: R S I. 210. p.